
Tiana de #

AVISO DO1 ° ADENDO DE ALTERAGAOAO EDITAL

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA — DIVERSAS
SECRETARIAS — PREGAO ELETRONICO N° PE 13/2024-DIV. A Agente de
Contratagao, no uso de suas atribuigoes legais, torna publico o AVISO DO r
ADENDO AO EDITAL que tem como objeto REGISTRO DE PRECOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIGOES DE LANCHES E REFEICOES PRONTAS
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA-CE.. Das alteragoes:

ONDE SELE:
a.4) DA QUALIFICAGAO TECNICA:
a.4.1. Atestado/Certidao de Capacidade Técnica, expedida por pessoa juridica de direito publico ou

privado, que comprove o fornecimento pela licitante de servico compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com 0 objeto do presente edital.
a.4.2. O(s) atestado(s) devera(ao) referir-se a fornecimento no ambito de sua atividade econémica
principal ou secundaria, especificadas no contrato social vigente;
a.4.3. O(s) atestado(s) devera(ao) conter a identificagao da pessoa juridica emitente, bem como o

nomedo responsavel emissor, 0 cargo e telefone para contato.
a.4.4. Comprovacao de que a licitante possui, na data prevista para entrega da proposta, ao menos1
(um) profissional nutricionista de nivel superior, devidamente registrado no CRN — Conselho Regional
de Nutrigdo de sua jurisdigao, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execucao de
servico de caracteristicas semelhantes. Exigéncia esta para todos os lotes, exceto para o LOTE 17 -

AMPLA PARTICIPAGAO e LOTE 18 - COTA RESERVADAPARAME,EPP E MEI.

a.4.5. Tal vinculagao podera ser demonstrada por meio de contrato de prestagao de servicos,
celebrado de acordo comalegislacao civil comum, documento que tenha vinculo trabalhista (CTPS) ou
societario com a empresa, ou por meio de declaracao de disponibilidade apresentada pelo licitante.
a.4.6. Registro, Licenca ou Autorizagao emitida pelo érgao sanitario competente (Estadual ou Municipal
da sede da licitante), conforme Decreto Lei n.° 986, de 21 de Outubro de 1969 e artigo 10, inciso IV, da
Lei n.° 6.437/77, com atividade compativel com o objeto da licitagao e dentro do prazo de validade.

LEIAM-SE:

a.4) DA QUALIFICAGCAO TECNICA:
A.4.1) DA QUALIFICAGAO TECNICA OPERACIONALE PROFISISONAC:
a.4.1.1. Comprovagao da capacidade técnico-operacional da licitante, a ser feita por intermédio de
atestado(s) ou certidao(ées) fornecido(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado,em que
figurem o nomeda licitante na condigao de “contratada’, na execugao de servicos de caracteristicas
técnicas similares as do objeto da presente licitagao, devidamente registrado(s) no Conselho Regional
de Nutricionistas - CRN.
a.4.2.1. Entende-se por servicos similares, os servicos de alimentagao fornecidos por cantinas,bufés,
comissarias, confeitarias, cozinhas industriais, cozinhas institucionais, delicatéssens, lanchonetes,
padarias, pastelarias, restaurantes, rotisserias e congéneres.
a.4.2.2. Sera considerado compativel o atestado ou o somatdrio de atestados que contiverem o
quantitativo minimo de 10% (dez por cento) da soma dos itens do lote comprovado, se necessario,
através de diligéncia, apresentar nota fiscal emitida pelo mesmo.
a.4.2.3. Prova de registro da licitante em situagao regular, junto ao Conselho Regional de
Nutricionistas-CRN, da localidade da sede da proponente, de acordo com a Resolu¢ao n°702/2021 do
Conselho Federal de Nutricionistas - CFN.
a.4.2.4. Apresentar registro no Conselho Regional de Nutricionistas, do Nutricionista responsavel pelos
servigos de alimentagao, de acordo com a Resolu¢ao n° 600/2018 do Conselho Federal de
Nutricionistas - CFN, acompanhado da comprovagao do respectivo vinculo do profissional com a
empresa licitante.

Av. Moisés Moita, 785 —Nené Placido - CEP: 62.327-355 — Tiangua — Cearé — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



a a [Sorta
Ww a [fs

Tiangua Is

a.4.2.4.1. Exigéncia sero para todosos lotes, exceto para o LOTE 17 - AMPLA PARTIC

LOTE 18 - COTA RESERVADAPARAME, EPP E MEI.

a.4.3. Declaragao/comprovagao de que instalara sede ou filial na cidade de Tiangua ou e raio de 40 km

ate a data inicial da execucdo do objeto desta licitagao, serao através do CNPJ criado para esta filial,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias contado a partir de declarado vencedor sob pena de

desclassificagao . Casoalicitante ja disponha de matriz ou filial sediada em Tiangua, devera declarar a

sua manutencao durante o periodo de vigéncia do contrato.
a.4.3.1. Comprovagao: fotos da estrutura, viabilidade da prefeitura municipal de Tiangua ou protocolo

de entrada
a.4.2.Declaracao, indicagdo e comprova¢ao das instalagoes e do aparelhamento e do pessoal tecnico
adequadose disponiveis para a realizagao do objeto da licitagao, bem como da qualificagao de cada
um dos membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos.
a.4.2.1. Comprovacao: fotos da estrutura, viabilidade da prefeitura municipal de Tiangua ou protocolo
de entrada
a.4.3. Registro, Licenga ou Autorizagao emitida pelo orgao sanitario competente (Estadual ou Municipal

da sede da licitante), conforme Decreto Lei n.° 986, de 21 de Outubro de 1969 e artigo 10, inciso IV, da
Lei n.° 6.437/77, com atividade compativel com o objeto da licitagao e dentro do prazo de validade.

Solicitagdes de esclarecimento acerca do edital deverao ser enviadas ao endere¢o
eletronico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Prefeitura Municipal de Tiangua, 17

de outubro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tiangua, 17 de outubro de 2024

Tole Bens ae _—
TALIA FARRAPO DE SOZA

Agente de Contratagao de Aquisicées de Bens e
Servicos Comuns Designado de Pregoeira

Av. Moisés Moita, 785 —Nené Placido - CEP: 62.327-355 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288/ 3671-2888


